
 
4/2019 DUBEN

Mše s udílením popelce v kostele sv. Jana Nepomuckého v Plzni. (foto Soňa Pikrtová)



 

Z e l e n ý  č t v r t e k  1 8 .  d u b n a  

9 . 3 0  M š e  s e  s věc e n í m  o l e jů  

1 8 . 0 0  M š e  n a  p a m á t k u  P o s l e d n í  

V eče ře  P á ně  

 

V e l k ý  p á t e k  1 9 .  d u b n a  

8 . 0 0  R a n n í  c h v á l y  

1 5 : 0 0  K ř ížo v á  c e s t a  

1 6 . 3 0  O b řa d y  V e l k é h o  p á t k u  

 

B í l á  s o b o t a  2 0 .  d u b n a  

8 . 0 0  R a n n í  c h v á l y  

 

2 1 . 0 0  V e l i k o n očn í  v i g i l i e  

 

B ož í  h o d  v e l i k o n očn í  2 1 .  d u b n a  

1 0 . 3 0  P o n t i f i k á l n í  m š e  s v a t á  

1 6 . 0 0  P o n t i f i k á l n í  n e š p o r y  

 



3

Milovaní,
před námi jsou nejen Velikonoce, ale i velikonoční triduum – tři dny velikonoč-
ního dění, které začíná už ve čtvrtek mší svatou na památku Večeře Páně. Začá-
tek času nazvaného samotným Ježíšem „hodina Syna člověka“. Myslím, že nejen 
mne, ale i mnoho křesťanů tyto události vtahují do té míry, že se stáváme jejich 
přímými účastníky. Podobně jako Izraelité při slavení Paschy nevzpomínali na 
vysvobození svých předků z Egypta, ale mluvili o tom, že to oni byli vysvobo-
zeni z otroctví, tak i my křesťané slavíme tyto události s Ježíšem, jak je prožívali 
apoštolové a ostatní přímí účastníci. 
Jsem moc rád, že jsem během mše svaté na Zelený čtvrtek mohl umývat nohy, 
a to nejen osobám dbajícím o vlastní zevnějšek, ale i lidem z ulice. Pomohlo mi 
to víc pronikat do toho, co vlastně Ježíš činil. A to mi zase pomohlo víc porozu-
mět slovům „vezměte a jezte, toto je moje tělo, které se za vás vydává. Vezměte 
a pijte, toto je krev, která se za vás prolévá.“ Pohled na Ježíšovu službu a vyda-
nost pomáhá víc porozumět jeho lásce, z porozumění se pak rodí přijetí. 
Ježíšova vydanost pokračuje v  Getsemanské zahradě, kde s  úzkostí v  hrůze 
volá: „Otče, odejmi ode mě tento kalich,“ a hned dodává: „Ale ne má, nýbrž tvá 
vůle se staň.“ Do této atmosféry násilně vstupuje zástup poslaný veleknězem, 
zástup, který z části tvoří i svědci Ježíšova učení, zázraků, uzdravování… Ten-
to zástup je teď proti Ježíšovi. Následuje hrubé zatčení, epizoda s uzdraveným 
uchem, parodie soudního líčení a předání Ježíše římské vládě. 
Drama sílí Velkým pátkem. Obraz Ježíše před Pilátem, Herodem, na křížové ces-
tě, na kříži nebo v hrobě má stejné pojmenování: „Hle, Beránek Boží, který snímá 
hřích světa“ – můj hřích. Přemítání o těchto událostech pomáhá více vychutnat 
slávu zmrtvýchvstání. 
Přeji vám osobní zkušenost s Ježíšem umývajícím nohy, s Ježíšem, který podává 
chléb – Tělo, víno – Krev, s Ježíšem žádajícím nejbližší: bděte se mnou. S Ježíšem 
zpoceným krví a hrůzou, tichým a klidným před veleradou, Pilátem a Herodem. 
S Ježíšem na cestě s břemenem lidského zla. S Ježíšem, který vypil kalich spásy 
do dna. S Ježíšem, který to všechno vytrpěl, aby vešel do slávy a nás tam uvedl. 
S Ježíšem, který otevírá mysl, abychom rozuměli Písmu, zapaluje srdce. S Ježí-
šem, který opravdu vstal z mrtvých. Pokoj vám. 

P. Bogdan Stępień

Úvodník



4

ÚNOR
Jak postupují práce v katedrále sv. Bartoloměje?
Po sto letech se restauruje celý interiér katedrály a je to zdlouhavá práce. Šest 
oltářů bylo zcela rozebráno a jsou v  dílnách restaurátorů, další dva oltáře byly 
odstrojeny od obrazů a soch. Restaurování maleb na klenbách je hotovo v pod-
kruchtí, v kapli Panny Marie Lurdské a Božího hrobu. Nyní práce pokračují v jižní 
lodi, kde je postaveno 25 metrů vysoké lešení. Z něho restaurátoři opravují malby 
na klenbě. Na spodní části vyložení kůru byla obnovena malba plzeňského znaku 
z roku 1882. Ta nás překvapila, protože v bráně na středním štítku není namalo-
ván rytíř ve zbroji (král Václav II.), ale postava, která může být považována za žida – 
nejspíš jde o pomstu špatně placeného malíře. Zároveň jsou postupně čištěny zdi 
od špíny a ve spodní části jsou speciální hmotou odstraňovány soli od zavlhčení.
Po dokončení restaurování maleb v jižní lodi budou dále restaurovány malby 
v lodi severní a střední. To je program ne celý letošní rok včetně restaurování 
oltářů a jednotlivých uměleckých děl. Presbytář přijde na pořad až v roce 2020. 
Současně se bude pokračovat v restaurování dalšího vybavení katedrály. Asi až 
v příštím roce dojde na stavební práce, tedy na realizaci WC v severní předsíni 
a na nové moderní osvětlení, které bude možné naprogramovat na osvětlení 
při bohoslužbách, při provádění návštěvníků, při koncertech a dalších příleži-
tostech. Důležitá bude také oprava varhan z roku 1894, které budou od letoš-
ního března postupně rozebrány a odvezeny do varhanářské dílny. To se týká 
i lavic, v nichž bude po restaurování zřízeno vytápění.
Rekonstrukční práce se neomezí jen na vlastní prostor katedrály, ale budou se 
věnovat také gotickému krovu, ve kterém bude zřízeno muzeum kostela se za-
měřením na jeho historii a slavnou věž s kompletem mohutných zvonů, jenž byl 
obnoven v roce 2015.

Co se stalo



5

Prosíme, modlete se, aby prostředky EU a farnosti ve výši cca 105 mil. Kč byly 
vynaloženy dobře ve prospěch naší katedrály a její krásy.

Ing. arch. Jan Soukup
projektant revitalizace katedrály

Výtvarná soutěž pro děti: Cestou dvou bratří
Výtvarná soutěž je jednou z doprovodných akcí Dnů lidí dobré vůle, které se ko-
nají na Velehradě u příležitosti oslav státního svátku, Dne slovanských věrozvěs-
tů sv. Cyrila a Metoděje. Program představuje hlavní oblasti občasného života 
a neziskového sektoru. 
Výtvarná soutěž Cestou dvou bratří (malba, kresba nebo grafika, formát A3) je 
připravena pro následující kategorie: I. kategorie: 1. až 3. třída; II. kategorie: 4. až 5. 
třída; kategorie MŠ: 3 až 6 let; kategorie ZUŠ: 1. až 5. třída. 
Výtvarné práce je možné zasílat do 17. května na adresu: Výtvarná soutěž – Vele-
hrad 2019, Arcibiskupství olomoucké, Centrum pro katechezi; Biskupské náměstí 2, 771 
01 Olomouc. 
Organizuje výbor projektu Dny lidí dobré vůle, více na webu:
http://www.velehrad.eu/dny-lidi-dobre-vule/cestou-dvou-bratri-vytvarna-
-soutez

24. února, Skautská mše střediska ICHTHYS, Plzeň
24. února se konala skautská mše při příležitosti oslav Dne sesterství v kostele 
Všech svatých na Roudné. Podstatou tohoto svátku je přátelství a jednota všech 
skautů. Proto i členové plzeňského střediska ICHTHYS a jejich rodiny společně 
slavili tento významný den. Mši sloužil otec biskup Tomáš Holub, také skaut. 
Jeho kázání o dobývání nejvyšších překážek a přijímání našich nepřátel nám 
otevřelo oči i srdce. Díky celebrování P. Marka Sklenáře, SDB a P. Pavla Fořta, 
skvělému hudebnímu doprovodu, lidem, kteří zajišťovali ministrování, čtení 
a přímluvy, ale také díky všem, kteří dorazili, byla tato mše radostná, plná lásky, 
přátelství a především Boha. (Anna Štemberová)

BŘEZEN
3. března, Společná mše pro farnosti 
z Karlovarského kraje, Karlovy Vary
V kostele sv. Maří Magdaleny 
se na prahu postní doby ko-
nalo tradiční setkání věřících 
z  farností Karlovarského kraje. 
Společnou mši svatou celebro-
val v zaplněném kostele biskup 
Tomáš, přítomni byli mimo jiné 
také emeritní biskup František, 
generální vikář plzeňské diecé-
ze P. Dędek a generální vikář pro 
Karlovarský kraj P. Majkov. (ilustrační foto Soňa Pikrtová)



6

6. března, Mše svatá s udílením 
popelce, Plzeň
Mši svatou na Popeleční 
středu celebroval v koste-
le sv. Jana Nepomuckého 
biskup Tomáš, spolu s ním 
sloužili také emeritní bis-
kup František a mnozí 
další kněží. Během boho-
služby nebylo možné do-
hlédnout od oltáře až ke 
vchodu do kostela – stálo 
před ním totiž velké množ-
ství těch, kteří už se ne-
mohli vejít do obsazených 
kostelních lavic. Společně 
s  celou církví jsme takto 
vstoupili do čtyřicetidenní 
postní doby. A když nám 
kněží znamenali čelo po-
pelem, připomněli jsme si 
zase po roce totéž: že i my 
jsme prach a  v  prach se 
jednou obrátíme. Popel, 
symbol pomíjivosti a smr-
ti, by nás však neměl vést 
k beznaději. Povzbudil nás 
i otec biskup: Využijme dobu před velikonočními svátky k prohloubení vníma-
vosti vůči dobru a lásce. Kéž se tyto hodnoty vinou jako inspirace celou postní 
dobou, kéž nám otvírají oči pro to, co nám umožní slavit Velikonoce s vděčností 
vůči Boží lásce a s vnímavostí pro dobro, které pro tuto lásku můžeme vnášet do 
našeho světa. Celou homilii biskupa Tomáše naleznete na webových stránkách 
www.bip.cz. (text redakční, ilustrační foto Soňa Pikrtová)

9. března, Komunita Noe – valná hromada a oslava 20 let vzniku, Holostřevy
Na faře v Holostřevech proběhla každoročně konaná valná hromada Komunity 
Noe. Hosté měli možnost strávit na faře celý víkend, čehož nemálo z nich vyu-
žilo. Na setkání přijelo zhruba 40 členů, příznivců a přátel Komunity Noe, kteří 
pocházejí z území plzeňské diecéze i z dalších koutů Česka. Valnou hromadu 
moderoval trvalý jáhen Elva Frouz, který stojí v čele komunity a který na faře 
bydlí se svou rodinou. 
Na programu valné hromady bylo nejprve ohlédnutí za dvaceti lety činnosti 
s promítáním fotografií. Podrobněji byly představeny aktivity loňského roku 
včetně zprávy o začátku rozsáhlé opravy stodoly. Další důležitou informací byl 
vznik spřízněného spolku Schólé z.s., který se nově ujal péče o budovu bývalé 



7

obecní školy. V Holostřevech se mimoto v roce 2018 konaly tradiční akce, napří-
klad Promítání u kamen, společné slavení Velikonoc, festival Holostok, Velká let-
ní schólé a Podzimní schólé. Fara také hostila pobyty skautských oddílů, rodin 
s dětmi či meditační dny školních tříd.
Kromě vzpomínání jsme se též věnovali výhledu do roku letošního. Byly ozná-
meny termíny jednotlivých akcí. Hosté měli možnost přihlásit se k některé 
činnosti jako dobrovolníci. Setkání bylo také obohaceno o prvek slavení – Ko-
munita Noe si totiž připomínala dvacet let od svého vzniku. Po bezmála třího-
dinovém schůzování se tedy konala bohoslužba slova a po ní koncert skupiny 
Zdivočelý pletivo.
Pro mě osobně bylo setkání v Holostřevech zvláště důležité, protože jsem se 
s Komunitou Noe po bezmála osmi letech služby loučila. Ačkoliv mé kroky nyní 
vedou jiným směrem, na Holostřevy budu vždy ráda vzpomínat a nést si je s se-
bou v srdci. Přeji Komunitě Noe, aby i nadále nalézala ochotné pomocníky a lidi 
dobré vůle, kteří na místě také naleznou duchovní domov a s jejichž pomocí se 
bude dále oživovat kraj bývalých Sudet. (Petra Klára Týnovská) 

11.–20. března, Exercicie, Svatá země
Čeští a moravští biskupové, včetně biskupa Tomáše Holuba, i představitelé 
Konference vyšších řeholních představených mužských i ženských řádů (KVŘP) 
navštívili Svatou zemi, kde se konaly jejich společné exercicie. Navštívili mís-
ta, která jsou úzce spojena s  dějinami křesťanství, např. Nazaret, horu Blaho-
slavenství, místo Ježíšova křtu a další. Na duchovní cvičení navázalo zasedání 
České biskupské konference, na němž se debatovalo mimo jiné o situaci církve 
v dnešní společnosti. (zdroj: www.cirkev.cz)

Zveme vás na večery chval v plzeňské diecézi
• Každý první čtvrtek v měsíci (kromě července a srpna) od 20.00 hodin v Domečku 

u bratří františkánů (Komenského 1101/17, Plzeň).
• Každé třetí úterý v měsíci (kromě července a srpna) od 19.30 hodin v horním sále 

kostela sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí v Plzni.
• Večery chval nabízí také misionáři obláti na faře v Plasích, a to vždy od 18.30 hodin 

v následujících termínech:  27. dubna, 25. května a 22. června.
• V Karlovarském kraji probíhají Večery chval pravidelně 1. pondělí v měsíci od 

19.00 hodin. Místo se dle okolností mění. Kontaktní osoba: P. Marek Hric (tel. 
731 619 673).

• Zveme vás také na pravidelnou přímluvnou modlitbu v Plzni-Liticích, která se 
koná každou středu od  16.00 do  18.00 v kapli Navštívení Panny Marie. Vedle 
modlitby chvály, vzývání Ducha svatého a četby z Písma je věnován zvlášt-
ní prostor prosbám za různé potřeby, které předkládají přítomní účastníci za 
sebe nebo se modlí za úmysly došlé poštou (primluva@koinonia.cz). Účast na 
přímluvě můžete hlásit na tel. č. 608 221 041 Petru Šabkovi.



8

Sedla si k Jeho nohám, naslouchala jeho slovům (Lk 10,39) a stalo se něco velmi 
důležitého pro její život. Uslyšela veliké Boží ujištění. Vybrala si ten nejlepší úděl. 
Naslouchání je cesta k tomu nejlepšímu údělu. V čase, kdy nám někdo láskyplně 
naslouchá a my nasloucháme jemu, jako by v tu chvíli neexistoval nikdo jiný, 
může se stát mnoho věcí, může se zrodit něco nového, něco velmi podstatného 
pro náš život, pro naše směřování či pro důležitou změnu v našem životě nebo 
v životě toho, komu nasloucháme. To je i má vlastní zkušenost a jsem za ni ne-
smírně vděčná všem těm, kteří mi takto projevili svou lásku, přátelství. 
Zpětně vidím, jak moc ovlivnila moje zkušenost „naslouchání“ můj život a to, co 
nyní dělám. Jsem přesvědčena, že naslouchání stojí na počátku velikých věcí, 
možná i zázraků. Umění naslouchat od srdce k srdci v tom celém vesmíru našich 
vztahů považuji dnes za to nejdůležitější. Právě důvěrné naslouchání mému 
srdci (za to dodnes opravdu moc děkuji jednomu knězi) stálo na počátku vzni-
ku maličkého společenství Od srdce k srdci, které se začalo scházet ke společné 

Naslouchá Lucie Vavrušková. (zdroj: www.ksrdci.cz)

Maria si sedla k jeho nohám  
a naslouchala jeho slovům aneb Jak se 
zrodila Naslouchárna Betlehem v Plzni



9

modlitbě za lidi bez domova, za nemocné a potřebné. Díky společné modlitbě 
a vzájemnému naslouchání jsme jako společenství dokázali k lidem na ulici s 
láskou vycházet.  A díky naslouchání nemocným a osamoceným jsem právě 
v nich objevila nesmírnou duchovní oporu. Součástí našeho společenství proto 
byli od počátku i nemocní, kteří snášeli své utrpení a kteří se za nás a za vše 
modlili. Stali se tak podstatnou součástí našeho společenství, ačkoliv nemoh-
li být fyzicky přítomni, byli naším duchovním zázemím. Právě tuto spolupráci 
považuji za jeden z největších darů. Návštěvy u nich byli pro mě vždy velkým 
obdarováním, protože jsme mohli sdílet něco krásného a společného, mohli 
jsme spolu plánovat, radovat se a vzájemně prožívat malé krůčky na naší cestě. 
Mnozí z nich již přešli do věčnosti, ale jsem si jistá, že s námi dál spolupracují 
a velmi nám pomáhají.  Jejich tváře mám stále před očima.
Postupem času se toto malé společenství stalo spolkem „K srdci“ i se svou Na-
slouchárnou Betlehem. Díky pomoci dobrých lidí a příznivců se dnes nedaleko 
kulturního domu Peklo nachází malé, ale krásné zázemí s prostorem pro setká-
vání. Objekt bývalých veřejných WC se mohl pomaličku proměnit právě v námi 
vysněnou Naslouchárnu, tedy v prostor, kde je hlavním cílem naslouchat, chá-
pat, sdílet přátelství, radosti i smutky, úzkosti i naděje. Ano, tím se nad očeká-
vání naplňuje ta tehdejší inspirace mého srdce, která dostala svou sílu tím, že 
mi někdo trpělivě naslouchal, dodal důvěru a odvahu. Sen o tom, že je třeba 
být ve společenství s těmi, za které jsme se tehdy začali toužit modlit a které 
jsme pak postupně poznávali při bohoslužbách U Ježíška, se začal uskutečňo-
vat. Jádro našeho společenství se rozrostlo o další přátele, zvláště o ty, kteří jsou 
v nějaké nouzi, bez domova nebo v těžší životní situaci, kterou je třeba nemoc 
nebo ztráta někoho blízkého. Scházíme se každý týden a společně se modlíme, 
nasloucháme Božímu slovu, jeden druhému, sdílíme svou životní zkušenost, 
učíme se jeden od druhého, vzájemně si pomáháme a jsme jeden pro druhého 
darem. Velice důležité je, že jsme na jedné lodi s těmi, kdo přicházejí. Všichni 
jsme přeci stejní lidé z masa a kostí, slabí, hříšní, v něčem nemohoucí, nemocní, 
ale přicházející s důvěrou do místa, kde je možné zakusit slova, která Ježíš říká 
svým učedníkům: ,,Nazval jsem vás přáteli“ (Jan 15, 15). Přicházíme, abychom 
společně zakoušeli toto přátelství, abychom se stávali stále znovu Božími přáte-
li, Božími syny a dcerami. Abychom se jím nechali milovat a v lásce uschopňo-
vat.  K tomuto přátelství jsme pozvaní my všichni.  
Stále více zakouším, že naslouchání je velice prostá a krásná činnost, která stojí 
na počátku velikých věcí, možná i zázraků našeho života či života druhých. Ať 
už nasloucháme my, anebo někdo nám. V jistém příběhu si jeden otec stěžoval 
svému mistru: „Můj syn odpadl od Boha, co mám dělat?“ A mistr odvětil:  „Ještě 
více mu s láskou naslouchej. “

Lucie Vavrušková
www.ksrdci.cz  



10

6. března jsme vstoupili do doby postní, která je vrcholem přípravy katechumenů na křest i výzvou k pokání 
a obrácení srdce všech pokřtěných. Zveřejňujeme v plném znění český překlad poselství papeže Františka 
k letošní postní době, v němž se zamýšlí nad slovy apoštola Pavla: „Vždyť tvorstvo v očekávání touží po zjevení 
Božích synů.“ (Řím 8,19) 

Drazí bratři a sestry! 
Prostřednictvím Matky církve nám Bůh každý rok „dává připravovat se ve zbožnosti a horlivé lásce na slav-
nost velikonočních tajemství (…), v nichž rosteme k plnosti synovství skrze našeho Pána Ježíše Krista“ (srov. 
První preface postní). Tak můžeme kráčet od jedněch Velikonoc ke druhým směrem k naplnění spásy, kterou 
jsme již získali díky Kristovu velikonočnímu tajemství, „neboť naše spása je předmětem naděje“ (Řím 8,24). 
Tajemství spásy v nás během našeho pozemského života už působí a je dynamickým procesem, který za-
hrnuje také dějiny všeho stvoření. Svatý Pavel dokonce říká: „Vždyť tvorstvo v očekávání touží po zjevení 
Božích synů“ (Řím 8,19). V této perspektivě bych chtěl nabídnout několik podnětů k úvaze, jež by nás během 
nastávající postní doby doprovázela na naší cestě ke konverzi.

1. Spása stvoření
Slavení velikonočního tridua Kristova utrpení, smrti a zmrtvýchvstání, vrchol liturgického roku, nás pokaždé 
vyzývá, abychom prožívali přípravu na ně s vědomím, že naše připodobnění Kristu (srov. Řím 8,29) je nedo-
cenitelným darem Božího milosrdenství.
Pokud člověk žije jako dítě Boží, pokud žije jako člověk vykoupený, pokud se nechává vést Duchem Svatým 
(srov. Řím 8,14) a dokáže poznávat a uvádět do praxe Boží zákon, počínaje zákonem vepsaným do jeho srdce 
a do přírody, pak koná dobro i pro stvoření a spolupracuje na jeho vykoupení. Proto si stvoření, jak říká svatý 
Pavel, toužebně přeje, aby se projevily Boží děti, tedy aby ti, kdo se těší z milosti Ježíšova velikonočního 
tajemství, naplno prožívali jeho plody, jež mají dosáhnout své plné zralosti vykoupením samotného lidského 
těla. Když Kristova láska promění život svatých – ducha, duši i tělo – oni vzdávají Bohu chválu a modlitbou, 
kontemplací a uměním do ní zapojují i tvory, jak to podivuhodně ukazuje Píseň bratra slunce sv. Františka 
z Assisi (srov. encyklika Laudato si’, 87). Avšak harmonie vytvořená vykoupením je na tomto světě stále ještě 
ohrožována negativní silou hříchu a smrti.

2. Zničující síla hříchu
Když totiž nežijeme jako Boží děti, často se chováme vůči bližnímu i vůči ostatním tvorům – ale také vůči 
sobě – zničujícím způsobem a více či méně vědomě akceptujeme, že je můžeme využívat ke svému potěše-

Foto: Člověk a víra / Roman Albrecht

Poselství 
papeže Františka

k postní době



11

ní. Převládající nestřídmost pak vede k životnímu stylu, který překračuje hranice respektu k našemu lidství 
i k přírodě. Řídíme se neovladatelnými touhami, které jsou v Knize moudrosti připisovány bezbožníkům, 
anebo těm, kdo při svém konání nedbají na Boha ani na budoucí naději (srov. 2,1-11). Pokud nejsme trvale 
zaměřeni na Velikonoce, na horizont Zmrtvýchvstání, je jasné, že se nakonec prosadí logika mít všechno 
hned a mít stále více.
Víme, že příčinou všeho zla je hřích. Od chvíle, kdy se mezi lidmi objevil, přerušil naše spojení s Bohem, 
s ostatními lidmi i se stvořením, s nímž jsme spjati především prostřednictvím svého těla. Jakmile se přeru-
šilo spojení s Bohem, byl narušen i harmonický vztah lidských bytostí s prostředím, v němž jsme povoláni 
žít, a zahrada se proměnila v poušť (srov. Gen 3,17-18). V důsledku hříchu se člověk považuje vůči stvoření za 
boha, cítí se být jeho naprostým pánem a neužívá jej pro cíle stanovené Stvořitelem, ale k vlastnímu zájmu, 
na úkor stvoření a druhých lidí.
Když opustíme zákon Boží, zákon lásky, prosadí se zákon silnějšího proti slabšímu. Hřích, který sídlí v srd-
ci člověka (srov. Mk 7,20-23) a projevuje se jako nenasytnost, touha po přehnaném blahobytu, nezájem 
o dobro druhých a často i o své vlastní, vede k vykořisťování tvorstva, lidí a životního prostředí s nenasytnou 
chtivostí, jež považuje každé přání za právo a dříve či později zničí i toho, kdo je jí ovládán.

3. Ozdravná síla pokání a odpuštění
Tvorstvo proto naléhavě potřebuje, aby se ukázali Boží synové a dcery, kteří by se stali „novým stvořením“: 
„Je-li tedy někdo v Kristu, je novým stvořením: to staré zaniklo, je zde to nové“ (2 Kor 5,17). Tím, že se oni 
projeví, i samotné stvoření může „slavit Velikonoce“; může se otevřít novým nebesům a nové zemi (srov. Zj 
21,1). Jít směrem k Velikonocům znamená obnovu naší tváře a našeho srdce křesťanů skrze pokání, konverzi 
a odpuštění, abychom mohli prožívat celé bohatství milosti velikonočního tajemství.
Tato „netrpělivost“ a očekávání tvorstva dojdou svého naplnění, až se projeví Boží děti, tedy až křesťané a všichni 
lidé s rozhodností podstoupí „námahu“ konverze. Celé stvoření je spolu s námi povoláno, aby „i ono bylo osvo-
bozeno od poroby porušenosti a vešlo pak do svobody a slávy Božích dětí“ (Řím 8,21). Postní doba je svátost-
ným znamením této konverze. Vyzývá křesťany, aby s větší intenzitou a konkrétností vtělovali velikonoční ta-
jemství do svého osobního, rodinného a společenského života, zvláště za pomoci postu, modlitby a almužny. 
  
Postit se znamená učit se proměňovat svůj postoj k ostatním lidem a tvorům: přecházet od pokušení všech-
no „pohlcovat“, abychom nasytili svou chamtivost, ke schopnosti trpět z lásky, která může naplnit každou 
prázdnotu našeho srdce. Modlit se, abychom se dokázali zříkat modloslužebnictví a pocitu soběstačnosti 
svého já a abychom prohlásili, že potřebujeme Pána a jeho milosrdenství. Dávat almužnu, abychom se zba-
vili pošetilosti, že můžeme žít a shromažďovat všechno pro sebe s iluzí zabezpečit se pro budoucnost, která 
nám nepatří. Tak budeme nacházet radost z plánu, který Bůh vložil do stvoření i do našeho srdce, plánu, jenž 
znamená milovat jeho, své bratry i celý svět a v této lásce nacházet pravé štěstí.
Drazí bratři a sestry, „postní doba“ Božího Syna spočívala v tom, že vstoupil na poušť stvoření, aby se znovu 
stala onou zahradou společenství s Bohem, jakou byla před prvotním hříchem (srov. Mk 1,12-13; Iz 51,3). 
Kéž během naší postní doby projdeme stejnou cestou, abychom přinesli Kristovu naději také tvorstvu, které 
doufá „že i ono bude osvobozeno od poroby porušenosti a vejde pak do svobody a slávy Božích dětí“ (Řím 
8,21). Nedopusťme, aby tato příznivá doba uplynula bez užitku! Prosme Boha, aby nám pomohl vydat se 
na cestu pravé konverze. Zanechme sobectví, nehleďme jen na sebe samotné a obraťme se k  Ježíšovým 
Velikonocům; staňme se bližními pro bratry a sestry v těžkostech a sdílejme s nimi svá duchovní i hmotná 
dobra. Když takto konkrétně přijmeme do svého života Kristovo vítězství nad hříchem a nad smrtí, budeme 
na celé stvoření přitahovat jeho proměňující sílu.

František



12

DUBEN
1. dubna od 19.00 hodin: Večer chval, Ostrov
Zveme vás na Večer chval, který se bude konat v kostele sv. Michaela Archandě-
la v Ostrově. V Karlovarském kraji probíhají chvály pravidelně 1. pondělí v měsí-
ci od 19.00 hodin, místo se dle okolností mění. 
Kontaktní osoba: P. Hric (tel. 731 619 673)

2. dubna od 17.00 hodin (vernisáž): Píseň písní a jiné příběhy Bible v dílech současných 
členů UVU Plzeň, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Plzeň
Výstava v letním refektáři (Františkánská 11) potrvá do 12. května.

5. dubna od 19.00 hodin: Opravdu víme, kdo je člověk? Karlovy Vary – Rybáře, fara
Přednášet bude Mgr. Lucie Kolářová, Dr. theol., předsedkyně České křesťanské 
akademie v Českém Krumlově. Pořádá farnost Karlovy Vary – Stará Role a Křes-
ťanská akademie Karlovy Vary. 

5.–7. dubna: tradiční Rekolekce pro ženy, Pernink
Rekolekce na téma „…poznat Kristovu lásku, která přesahuje každé poznání, a dát se 
prostoupit vší plností boží…“ (Ef 3,19) s průvodcem P. Krysztofem Dędkem.
Kontakt: Martina Podlipná (podlipna@bip.cz, tel. 777 025 312).

8. dubna od 19.00 hodin: P. Vlastimil Kadlec OMI: Věřit s  radostí a jásotem, Plzeň 
Jádrem přednášky budou vybraná témata papežské exhortace Gaudete et 
exsultate. Přednáška se koná v Lochotínském pavilonu (tramvaj č. 4, zastávka 
Zoologická zahrada).

Co se chystá



13

11. dubna od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Zveme Vás na mši svatou v  kapli sv. Maxmiliána Kolbe v  Meditační zahradě 
v Doudlevcích. 

11. dubna od 17.00 hodin: Josef Nechutný: Píseň písní, dramatizované pásmo, Plzeň
Koná se v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze, v kapli sv. Barbory.

12. dubna od 19.00 hodin: koncert Joseph Haydn: Sedm posledních slov Vykupitelových na 
kříži, Dýšina, kostel Nejsvětější Trojice a sv. Šimona a Judy
Hraje Sedláčkovo kvarteto, umělecký přednes Pavla Sovová.

13. dubna od 15.00 hodin: Křížová cesta v Meditační zahradě, Plzeň
Křížová cesta, kterou již tradičně vedou otcové dominikáni. Pro účastníky bude 
zahrada otevřena od 14.30 hodin.

12.–13. dubna: Diecézní setkání mládeže s biskupem Tomášem, Plzeň
V pátek budeme v Salesiánském středisku mládeže v Lobzích, v sobotu se pak 
přesuneme na hlavní program do Gymnázia na Mikulášském náměstí 23. Těšit 
se můžete na večer chval s Krpálem (chválovou kapelou Studentského klubu 
HORA), setkání s biskupem Tomášem, s dalšími mladými z diecéze, s misioná-
ři… Také nás bude čekat týmová hra ve městě, mše svatá, nějaké to povídání, 
zamyšlení i pobavení. 
S ohledem na oběd a ubytování je dobré se předem přihlásit pomocí elektro-
nické přihlášky na http://dcm.krestan.org. Těšíme se na vás!

14. dubna, Květná neděle od 10.30 hodin: Mše svatá s biskupem, Plzeň
V kostele Nanebevzetí Panny Marie bude celebrovat biskup Tomáš.

14. dubna, Květná neděle od 17.00 hodin:
Josef Haydn: Sedm slov Vykupitelových na kříži (Op. 51), Plzeň
Vystoupí komorní smyčcový orchestr Quattro Corde a dirigent Jiří Kubík. Pro-
mluví biskup Tomáš Holub. Těšíme se na vás v 17.00 hod. v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie.

14. dubna, Května neděle od 14.00 hodin: Poutní mše, Skoky
Poutní mši na začátku Svatého týdne bude celebrovat P. Vladimír Slámečka.

16. dubna od 17.00 hodin: Komentovaná prohlídka výstavy Píseň písní a jiné příběhy Bib-
le v dílech současných členů UVU Plzeň, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 
Plzeň
Komentovanou prohlídku výstavy v letním refektáři povede J. Potužáková.

18–21. dubna: Svatý týden s biskupem Tomášem, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Plzeň 
18. dubna, Zelený čtvrtek od 18.00 hod.: Mše svatá na památku večeře Páně 
19. dubna, Velký pátek od 15.00 hod.: Křížová cesta, od 16.30 hod. Velkopáteční obřady



14

20. dubna, Bílá sobota od 21.00 hod.: Velikonoční vigilie
21. dubna, Neděle Zmrtvýchvstání Páně od 10.30 hod.: Mše svatá

18–21. dubna: Velikonoční pánská jízda v komunitě misionářů oblátů, Plasy
Pro mladé muže od 16 do 32 let. Informace: vlastnimil@oblati.cz, tel. 733 755 901.

24. dubna: Zahájení sezóny v Meditační zahradě, mše sv. od 9.30 hodin, Plzeň
Mše svatá u příležitosti zahájení nové sezóny bude sloužena v kapli sv. Maxmi-
liána Kolbe. Celebrovat bude P. Alvarez Kodeda. 
Otevírací doba pro veřejnost od 24. dubna: středa–neděle 10.00–17.00 hod. Bě-
hem této doby je také možné zhlédnout DVD Plody zla a odpuštění – svědectví 
plk. Luboše Hrušky.

25. dubna od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Zveme Vás na mši svatou v kapli sv. Maxmiliána Kolbe.

25. dubna od 17.00 hodin: Luděk Krčmář – Benediktini v Plzeňském kraji, Plzeň
Přednáška představí stopy tří významných benediktinských světců, kteří se ne-
smazatelně zapsali do krajiny našeho kraje (Wolfgang, Vojtěch, Vintíř). Následně si 
podrobněji všimne všech lokalit spojených s působením řádu na území dnešního 
Plzeňského kraje (probošství kladrubského, ostrovského a břevnovského kláštera).

26. dubna od 5.15 hodin: Vítání ptačího zpěvu, Plzeň
Vítání ptačího zpěvu proběhne při ornitologické procházce u Meditační zahra-
dy v Plzni-Doudlevcích. Povede ornitolog ing. Jiří Sladký. Jedná se o největší ko-
ordinovanou akci svého druhu (na stovce míst v ČR), koná se za každého počasí. 
Sraz zájemců v 5.15 hod. na parkovišti u Meditační zahrady.

27. dubna od 12.30 hodin: Národní pouť za hospice, Svatá Hora u Příbrami
Asociace poskytovatelů hospicové a paliativní péče ve spolupráci s  Arcibis-
kupstvím pražským zve na Národní pouť za hospice. Program: od 12.30 hod. 
přednáška o hospicové péči; od 14.00 hod. mše svatá, hlavní celebrant Mons. 
Zdenek Wasserbauer; od 15.30 hod. prohlídka areálu s výkladem (pro zaměst-
nance hospiců). Poutníci mají možnost ubytovat se přímo v areálu Svaté Hory. 
Rezervace ubytování: ex.dum@svata-hora.cz.

27. dubna od 10.30 hodin: Národní pochod pro život a rodinu, Praha
Smyslem Pochodu pro život je povzbudit společnost, že i dnes lze mít velkou 
rodinu a více dětí znamená více bohatství. Program: od 10.30 hod. mše sv. v ka-
tedrále; 12.30 hod.: oběd a program pro děti i pro dospělé (Klárov); 14.00 hod.: 
Pochod pro život a rodinu centrem Prahy na Václavské náměstí; 16.00 zakonče-
ní u sochy sv. Václava.  

29. dubna od 19.00 hodin: Plzeňský varhanní festival: Adam Viktora (varhany) a Gabriela 
Eibenová (zpěv), Plzeň



15

Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače na Plzeňský varhanní fes-
tival. Zazní skladby J. S. Bacha, R. Schumanna, H. M. Góreckiho a A. Pärta. Těšíme 
se na setkání v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Františkánské ulici.

KVĚTEN
1. i 8. května: Meditační zahrada bude otevřena

1. května od 9.30 hodin: Poutní mše svatá, Neukirchen beim Heiligen Blut
Letos si připomeneme 30 let poutí z Chodska a Klatovska do Neukirchen beim 
Heiligen Blut. Pouť začne shromážděním účastníků na náměstí před Poutním 
museem v Neukirchenu. V 9.30 hod. se bude konat průvod obcí za doprovodu 
chodské muziky ke kostelu. Od 10.00 hod. bude následovat mše svatá. Po skon-
čení mše bude pro účastníky připravené občerstvení v klášterní zahradě. Účast 
na letošním jubilejním roce pouti přislíbil také biskup Tomáš Holub.
Na pouť budou vypravené také autobusy.
Pro účastníky z Kdyňska bude autobus vyjíždět v 8.00 z Loučimi (autobusová za-
stávka), v 8.10 z Pocinovic (náves u kostela), v 8.20 z Chodské Lhoty (autobusová za-
stávka u obecního úřadu), v 8.30 z Hluboké (autobusová zastávka), v 8.40 ze Kdyně 
(u kina) a v 8.50 ze Všerub (autobusová zastávka). Autobus je zdarma. Vítáni jsou 
také účastníci v chodském kroji.

11. května: Festival 2019 – Salesiánské středisko mládeže–Pardubice
Srdečně zveme celou Salesiánskou rodinu a další zájemce, kteří by chtěli sale-
siánské prostředí blíže poznat. Program začne v 10.00 hod. společnou mší sva-
tou, pokračovat bude divadly, koncerty, workshopy, sportovními aktivitami atd. 
Místo konání: Salesiánské středisko mládeže, Zborovské nám. 2018, Pardubice.

17. května od 19.00 hodin: Teologie humoru, Karlovy Vary – Rybáře, fara
Přednášet bude Jan Lamser – teolog, absolvent Matematicko-fyzikální fakulty, 
Evangelické teologické fakulty VŠE v Praze, bývalý bankéř a herec. Pořádá far-
nost Karlovy Vary – Stará Role a Křesťanská akademie Karlovy Vary.

24. května: Noc kostelů
Koordinaci Noci kostelů v plzeňské diecézi zajišťuje Ludmila Němečková.
Kontakt: nockostelu@bip.cz, tel. 731 619 698.

24. května, Večerní prohlídky Meditační zahrady, Plzeň
V rámci Noci kostelů vás zveme na večerní prohlídku osvětlené zahrady a od 
20.00 hodin na koncert Jazz Industry.

ČERVEN
8. června: křesťanský hudební festival PilsAlive, Plzeň
11. ročník křesťanského hudebního festivalu PilsAlive proběhne v prostorách 
biskupství na náměstí Republiky. Jde o tradiční festival křesťanské hudby a kul-
tury, který chce představit soudobou tvorbu v západních Čechách, nabízí ve-



16

řejnosti jiný typ křesťanské hudby, než je všeobecně známá hudba chrámová. 
Vystupují zde rytmické kapely, které účinkují při bohoslužbách nebo na veřej-
ných vystoupeních. 

ČERVENEC
15.–19. července: Exercicie s P. Josefem Žákem, Svatá Hora
Téma: Boží slovo v životě křesťana. (Kurz se liší od kurzu loňského.)
Místo konání: Exerciční dům na Svaté Hoře (Příbram II-591, 261 01). Pří-
jezd možný v  pondělí 15. července mezi 15.00 a 17.15 hod., odjezd v  pá-
tek po snídani v  9.00 hod. Cena 1860 Kč. Změna programu vyhrazena. 
Přihlášení písemně na adrese ŘKF Svatá Hora, Exerciční dům 261 01 Příbram 
II-59, e-mailem ex.dum@svata-hora.cz nebo prostřednictvím webového formuláře 
(www.svata-hora.cz). Tel.: 731 619 800. 

SRPEN
18.–22. srpna: Exercicie s P. Josefem Žákem, Velehrad
Téma: Boží slovo v životě křesťana.
Místo konání: Poutní dům Stojanov (Salaška 6, 687 06 Velehrad). Začátek pro-
gramu v neděli 18. srpna večeří v 18.00 hod. (příjezd možný po 15. hodině), 
ukončení ve čtvrtek 22. srpna snídaní. S sebou: osobní potřeby, doklady, tužka, 
zápisník, přezůvky, hudební nástroj. 
Kontakty: tel. 733 741 896, e-mail velehrad@stojanov.cz.
Přihlášky: velehrad@stojanov.cz,  uveďte název kurzu, jméno a příjmení, bydliště 
a kontakt.

19.–24. srpna: Varhanní kurz 2019, Tachov
Farnost Tachov ve spolupráci s časopisem Varhaník váz zvou na kurz, jehož ná-
plní je příprava varhaníků pro liturgické hraní a zpěv. Koná se v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie a ve farním sále v Tachově, ubytování ve Starém Sedlišti. 
Náplň kurzu: výuka intonace, hudební teorie, harmonie apod., výuka varhan-
ní improvizace, doprovodů liturgických zpěvů, techniky varhanní hry, základy 
organologie. Cena ubytování (bez stravy): 240 Kč/noc. Doporučený příspěvek 
(kurzovné): 600 Kč. 
Přihlášky do konce června na: janavokata@atlas.cz, tel. 737 839 108.

19.–23. srpna: Exercicie Evangelii gaudium, Lomec
V rámci misijního roku 2019 proběhnou exercicie na Lomci. Vhodné pro laiky 
i zasvěcené osoby, pro mladší i starší. Povede P. Josef Prokeš. 
Témata: Duchovní a teologický rozměr misie v naší zemi; Jak srozumitelně pře-
dávat Boží slovo v dnešním světě; Jak prožívat evangelium tak, aby to bylo při-
tažlivé i pro okolí. 
Počet míst je omezen, přihlášky zasílejte na poutnimistolomec@gmail.com.



 

Vystoupí komorní smyčcový orchestr Quattro Corde, 
diriguje Jiří Kubík.  
 
Promluví biskup Tomáš.



18

Diecézní modlitební štafeta
V dubnu se modlíme:
31. března – 6. dubna za farnost Plzeň – Bory: Prosíme za růst osobního vztahu s Bo-
hem pro věřící z farnosti Plzeň – Bory, za poznání živého Boha pro hledající a za 
jednotu všech.

7. –13. dubna za farnost Plzeň – Litice: Pane, prosíme tě, dej celému farnímu spole-
čenství v Liticích nové nadšení pro evangelizaci, aby dokázali všude s odvahou 
svědčit o tvém vzkříšení. 

14. –20. dubna za farnost Plzeň – Lobzy: S vděčností za dosavadní obdarování pro-
síme o schopnost naplňovat salesiánské poslání, připravovat cestu k víře těm, 
kteří užívají aktivit střediska mládeže, a milost předávání víry ve farnosti dalším 
generacím. 

21. –27. dubna za farnost Plzeň – Severní předměstí: Pane, dej, aby farnost Plzeň – Se-
verní předměstí budovala nový farní kostel a otevřené společenství na vzkříše-
ném Kristu. 

28. dubna – 4. května za farnost Plzeň – Slovany: Prosíme za farnost Plzeň – Slovany, 
za prohlubování a rozšiřování prolínání kmenových a nově příchozích farníků, 
za Boží inspiraci pro mimoliturgický život farnosti a za zdokonalení krásy litur-
gie a aktivní účasti věřících při ní.

Národní pochod pro život a rodinu
27. dubna v Praze
Smyslem Pochodu pro život je povzbudit společnost, že i dnes lze mít velkou 
rodinu a více dětí znamená více bohatství. Program: od 10.30 hod. mše sv. v ka-

Pastorační
centrum



19

tedrále; 12.30 hod.: oběd a program pro děti i pro dospělé (Klárov); 14 hod.: Po-
chod pro život a rodinu centrem Prahy na Václavské náměstí; 16.00 zakončení 
u sochy sv. Václava.  
***
Z plzeňské diecéze budou vypraveny autobusy z níže uvedených měst za jed-
notnou cenu 200 Kč za dospělého (děti jedou zdarma). 
• Kralovice 7.00 - Plzeň 8.00
• Domažlice 6.30 - Kdyně 6.45 - Klatovy 7.15 - Švihov 7.30 
• Tachov 6.00 - Cheb 7.00 - Karlovy Vary 7.30
Z Prahy vyjedou autobusy zpět v 16.30 hod.
Přihlašujte se na adrese: www.pochodprozivot.cz. 

Květinová výzdoba v kostele
Praktické setkání pro všechny, kteří se starají o květinovou výzdobu v kostelích, 
v Rokycanech 1. června v čase 13–17 hod.

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, tel. 377 223 112; e-mail: pastoracni@bip.cz.

Doporučujeme z knihovny:
Anně byly pouhé čtyři roky, když ji opus-
tili rodiče a našel ji mladý Fynn, který se 
toulal ulicemi Londýna. A jelikož nebyl 
schopen zjistit, kde bydlí, vzal ji domů 
ke své matce. S malou Annou si často 
vyprávěl a hrál; mluvili spolu o životě, 
o přírodních vědách a dalších zajíma-
vostech. Hodně kamarádila s „panem 
Bohem“ a ráda mluvila i o něm. Malá 
Anna měla překvapující schopnost klást 
životně důležité otázky a odpovídat na 
ně, vykazovala až neuvěřitelný „tah na 
branku“. Žádný, kdo se s touto trepe-
rendou setkal, nedokázal odolat její pří-
močarosti. Zkrátka život jejíma očima se 
nám ukáže jako daleko barevnější, než 
bychom si ho kdy dokázali představit.

Svátost smíření v Plzni
v kostele Nanebevzetí Panny Marie (u františkánů):
• každé úterý 14.00–17.00 obláti z Plas
• každou středu 10.30–12.00 a 12.30-13.30 P. Stanislav Uhlíř
• každý čtvrtek 14.30–16.30 bratři františkáni z Lochotína
• každý pátek 11.30–12.00 a od 15.00 během adorace P. Ludolf Kazda O.Praem.



20

Centrum pro rodinu
Příprava na život v manželství 
pro snoubence a ty, kteří uvažují o sňatku, vždy v úterý od 18 hodin v sále far-
nosti u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni, Františkánská 11. 
Témata v dubnu: 
23. dubna: Jak chápe katolická církev manželství
30. dubna: Manželství z pohledu Bible

Víkend pro ženy 
10.–12. května v Těnovicích s tématem „… S vděčností Tvá …“ (o radosti, vděčnosti a ne-
zapomínání) s psychoterapeutkou Mankou Kutilovou a jáhnem Jindřichem Fenc-
lem. Čeká Vás společně strávený čas, promluvy, prostor pro modlitbu i sdílení, čas 
na sebe, pobyt v krásné přírodě, rituál, nedělní bohoslužba… Cena 600 Kč. 
Přihlášky a info: rodiny@bip.cz, tel. 731 619 704.

Život v síle křtu
16.–19. května na Svaté Hoře. Exercicie pro rozvedené i znovu sezdané s Mons. Ale-
šem Opatrným. Cena: 1470 Kč. 
Přihlášky: Římskokatolická farnost Svatá Hora, Exerciční dům, 261 01 Příbram 
II–591, e-mailem na ex.dum@svata-hora.cz nebo vyplněním formuláře na www.sva-
ta-hora.cz. 

Víkend pro otce a dceru
7.–9. června nedaleko Velhartic. Udělejte si na sebe čas! Pro otce a jejich dcery ve 
věku 16–20 let nabízíme možnost společně stráveného času na víkendové akci 
„Kdo je ten chlápek? A kdo je ta slečna?” Více informací a kontakty na adrese ote-
cadcera.wixsite.com/home.

Za organizátory Martin Štula.
***
Informace pro pořadatele Noci kostelů
Noc kostelů se koná 24. května. Na webu www.nockostelu.cz bude zveřejněna 
hra pro děti, kterou můžete použít pro zpestření programu v rámci Noci kostelů 
ve vaší farnosti.

Kontakt na centrum pro rodinu: rodiny@bip.cz





22

Diecézní setkání mládeže s biskupem Tomášem
Proběhne ve dnech 12.–13. dubna v Plzni. V pátek budeme v Salesiánském stře-
disku mládeže v  Lobzích, v  sobotu se pak přesuneme na hlavní program do 
Gymnázia na Mikulášském náměstí 23. Těšit se můžete na večer chval s Krpálem 
(chválovou kapelou Studentského klubu HORA), setkání s biskupem Tomášem, 
s dalšími mladými z diecéze, s misionáři… Také nás bude čekat týmová hra ve 
městě, mše svatá, nějaké to povídání, zamyšlení i pobavení. S ohledem na oběd 
a ubytování je dobré se už dopředu přihlásit pomocí elektronické přihlášky na 
http://dcm.krestan.org/. 

Program:
pátek
Salesiánské středisko mládeže Plzeň, kostel sv. Martina a Prokopa, Lobzy
18.00 – 19.45 hod.: registrace, ubytování
20.00 hod.: večer chval s Krpálem
sobota
Gymnázium na Mikulášském náměstí 23
8.00 hod.: registrace těch, co přijedou jen na sobotu
9.00 hod.: zahájení hlavního programu (přivítání se s otcem biskupem, modlit-
ba, katecheze)
10.00 hod.: hra ve městě: Misie
13.00 hod.: oběd
14.00 hod.: ohlédnutí za Panamou 
14.15 hod.: setkání s misionáři
15.45 hod.: mše svatá v kostel PM Růžencové (na Jiráskově náměstí)
17.00 hod.: předpokládaný konec
Těšíme se na vás!

Fénix
Fénix je projekt, jehož cílem je tvořit společenství lidí prostřednictvím smyslupl-
né práce. Jedná se o sled menších brigád zaměřených na obnovení konkrétních 
staveb (většinou sakrálního charakteru) v rámci naší diecéze. Účastníci mohou 
také přijet jen jednorázově, zakusit společenství a dobrý pocit z udělané práce, 



23

stejně jako si osvojit nové dovednosti (naučit se zdít, lakovat stoly, tvořit výz-
dobu prostor, zapojit rozvody vody v objektu apod.). Akce je určena pro starší 
mládež (cca 17+). První brigáda je naplánovaná na středu 1. května. Hlásit se 
můžete na dcm@bip.cz.

Biskup Cup
Tradiční turnaj v malém fotbale, který proběhne 8. června v Domažlicích na ZŠ 
Komenského 7 (v  hale a na venkovním hřišti). Letos se poprvé bude hrát ve 
dvou kategoriích: I. kategorie – hráči do 15 let, II. kategorie – hráči nad 15 let. 
Týmy, skládající se ze čtyř hráčů a jednoho brankáře (+ z případných náhradní-
ků), se mohou přihlašovat do 31. května na adrese dcm@bip.cz.

Studentský klub HORA 
Vysokoškolský klub se schází pravidelně ve školním roce: v  19.00 na mši sv. 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plzni, od 20.00 na faře vedle kostela. 
3. 4. Mája Fritzová: Křesťané v Izraeli a Palestině
10. 4. Poslední slova Ježíše na kříži
17. 4. Liturgie Velikonoc
24. 4. Proč musel Ježíš zemřít zrovna takhle?
1. 5. Účast na Fénixu

Kontakt na DCM: 
dcm@bip.cz
https://www.facebook.com/DCMPlzen/



24

Z charitního života 
v západních Čechách

Domácí péči opouštějí zdravotní sestry 
Poskytovatelé domácí péče a zdravotní pojišťovny nenašli řešení kritické situa-
ce. Napětí trvá, zdravotní sestry odcházejí z domácí péče na lépe placená místa 
v nemocnicích. Poskytovatelé domácí zdravotní péče a zdravotní pojišťovny ani 
na čtvrté schůzce nenašli shodu. Koncem února 2019 proběhlo další kolo jed-
nání zástupců segmentu Domácí zdravotní péče (DZP) se zástupci zdravotních 
pojišťoven ohledně hrozícího kolapsu domácí zdravotní péče. Jeho příčinou 
je odliv zdravotních sester za lepším výdělkem do jiných, převážně lůžkových 
zdravotnických zařízení. Důvodem je především neochota zdravotních pojišťo-
ven zohlednit skutečnou hodnotu práce zdravotních sester v současných reál-
ných cenách. 

Sestry domácí péče jsou podhodnoceny
Úhrady v segmentu DZP dlouhodobě stagnují a nezohledňují vývoj ve spo-
lečnosti a na trhu práce. K průměrnému platu zdravotní sestry 35 tisíc hrubé 
mzdy, uvedené ve Statistické ročence Ministerstva práce a sociálních věcí za 
rok 2017, se sestry domácí péče nejsou schopny ve většině případů ani přiblížit. 
Úhrady zdravotních pojišťoven umožňují pokrýt mzdu sestry jen částečně. Po-
skytovatelé je proto musejí dotovat z finančních darů nebo z jiných zdrojů, po-
kud si chtějí sestry udržet. S dlouhodobým nedostatkem sester a jejich častými 
odchody se potýkají i charitní ošetřovatelské služby v diecézi, které provozují 
Městská charita Plzeň a Oblastní charita Klatovy. „V rámci dohodovacího řízení 
pro rok 2019 jsme přistoupili k podpisu dohody, ale s podmínkou, že se zdra-
votní pojišťovny a Ministerstvo zdravotnictví budou situací v DZP zabývat,“ říká 
Ludmila Kučerová, koordinátorka zdravotních aktivit Charity Česká republika. 
Vzhledem k této neutěšené situaci proto segment Domácí zdravotní péče po-
kračuje ve stávkové pohotovosti, ve které mu vyjádřil svoji podporu i Odborový 
svaz zdravotnictví a sociální péče České republiky. 
Hospicové postřižiny
Hospic sv. Jiří, jehož spoluzakladatelem je Farní charita Cheb, organizuje dár-
covskou akci na podporu své činnosti. Pokud se podaří organizátorům získat do 
4. května částku 100 000 korun, nechá se pět odvážných žen ostříhat na ježka 
a  jeden muž si oholí vlasy a vousy. Oním mužem je farář Petr Hruška a mezi 
ženami najdeme i ředitelku hospice Alenu Votavovou. Cílem akce je hlavně vy-



25

jádřit sounáležitost se ženami a muži, kteří přišli o vlasy kvůli onkologické léčbě, 
a vyjádřit podporu pracovníkům a dobrovolníkům Hospice sv. Jiří, kteří se sta-
rají o umírající. Ostříhané vlasy budou darovány Nadačnímu fondu Dlouhovlás-
ka, který vyrábí paruky a vlasové náhrady pro onkologické pacienty. Hospicové 
postřižiny lze podpořit na www.darujme.cz/projekt/1201525.

Velikonoční bazárek
Dobrovolnické sdružení Holky holkám pořádá opět tradiční Velikonoční ba-
zárek. Tentokráte v prostorách Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje 
ve Smetanových sadech v Plzni. V sobotu 13. dubna v čase 9-12 hod mohou 
přinést ženy oblečení, které už nepoužívají, a naopak zakoupit šatstvo, které 
dávají k dispozici jiné. „Letos přidáme autorská čtení, autogramiády a setkání 
se spisovatelkami,“ řekla organizátorka Markéta Čekanová. „Minulý rok vybraly 
Holky holkám na Velikonočním bazárku 20 000 Kč. Všechny peníze budou opět 
věnovány Domovům pro matky s dětmi v tísni, které zaštiťuje Diecézní charita 
Plzeň.“ 

Miroslav Anton

Městská charita Plzeň
I letos se uskuteční rekondiční a rehabilitační pobyty v EXODU Třemošná. Nabízíme tři 
volná místa na jaro, přihlašování na září je zatím neomezené. Realizátorem po-
bytů je paní Pacáková (pacakova@exodus.cz). Doprava z Plzně do Třemošné a zpět 
je zajištěna prostřednictvím sociálního odboru Magistrátu města Plzně. Termí-
ny, na které se můžete přihlásit: 28. dubna až 4. května nebo 22. až 28. září. Přihlásit 
se mohou sebeobslužní klienti, klienti s asistentem, osamělí, přátelé i manželé, 
pro jejichž zdravotní stav bude rehabilitace přínosem. Svůj zájem potvrďte te-
lefonicky do 10. dubna Anně Stejskalové (tel. 737  865  543) nebo Anně Srbové 
(731 433 101).

Velikonoce v charitních zařízeních
Domov sv. Jiří,  Plzeň-Doubravka:
18. dubna od 15.00 hod.: Mše sv. ze Zeleného čtvrtku 
19. dubna od 15.00 hod.: Velkopáteční obřady
20. dubna od 19.00 hod.: Obřady Bílé soboty

Domov sv. Alžběty, Hlavanova ul., Plzeň:
21. dubna od 10.00 hod.: Boží hod Velikonoční

Domov sv. Aloise, Hradišťská ul., Plzeň: 
22. dubna od 10.00 hod.: Pondělí velikonoční

Poutní slavnost v  Domově sv. Jiří bude zahájena 24. dubna v  10.00 hod. mší 
svatou s otcem biskupem Františkem Radkovským. Po ní bude slavnostní oběd 
a odpoledne i velká pouťová zábava.

Anna Srbová



26

Misijní poslání církve vychází z Kristova přikázání apoštolům a veškeré jeho 
církvi, aby po věky rozšiřovali „dobrou zprávu“, tedy evangelium, po celém svě-
tě: „Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce 
i Syna i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal. 
A hle, já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku.“ (Mt 28,19–20). 
Jedině tak, tedy díky misii, může celá církev růst.

Za vznikem Papežských misijních děl stojí „osvícení“ několika jednotlivců – 
dvou žen, jednoho biskupa a jednoho kněze, kteří se stali zakladateli největšího 
laického hnutí pro misijní spolupráci v církvi a kteří byli vedeni k tomu, aby hlá-
sali nezbytnost misií.

Pomoc je poskytována prostřednictvím čtyř základních děl:
Papežské misijní dílo šíření víry – založila Pauline Marie Jaricot (Francie)
Papežské misijní dílo svatého Petra apoštola – založila Jeanne Bigard (Francie)
Papežské misijní dílo dětí – založil biskup Charles de Forbin-Janson (Francie)
Papežská misijní unie – založil kněz Bl. Paolo Manna (Itálie)

V dalších číslech zpravodaje si jednotlivá Díla s jejich zakladateli představíme.

První zmínky o oficiální činnosti se na našem území objevují v diecézních Ordina-
riátních listech v roce 1912. Tehdy bylo sídlo v Praze u katedrály, byli jmenováni 
diecézní ředitelé a začínal se vydávat časopis Věstník šíření víry, jehož prodejem 
se získávaly příspěvky na podporu misií. Hlavním ředitelem a redaktorem věstníku 
byl tehdy jmenován kanovník Mořic Pícha, který se později stal královéhradeckým 
biskupem. Věstník díla šíření víry byl u nás vydáván od roku 1912 přibližně 25 let. 
Výročí 100 let Papežských misijních děl v našich zemích jsme oslavili v r. 2012 při 
různých misijních aktivitách a v širším měřítku během Misijní neděle v témže roce.

Všechna čtyři Papežská misijní díla spadají v současnosti pod vatikánskou Kon-
gregaci pro evangelizaci národů a papež František jim věnuje zvýšenou pozor-
nost. Proto má být Mimořádný misijní měsíc říjen tohoto roku časem modlitby 
a reflexe nad misijní činností (missio ad gentes). A papež František cituje svého 
předchůdce Benedikta XV., který ve svém listu o misijním poslání připomněl, 
že svatost života je nezbytnou podmínkou účinnosti misií, a položil důraz na 
potřebu sjednocení s Kristem, na přesvědčeném a radostném sdílení božského 
nadchnutí hlásat evangelium a prokazovat milosrdnou lásku všem. Toto je pro 
dnešní misie podstatné více než kdykoli předtím.

Podle missio.cz a radiovaticana.cz zpracoval P. Romuald Štěpán Rob

Vznik papežských misijních děl



27

Biskupství plzeňské hledá pracovnici na pozici samostatná 
účetní s pracovištěm v Plzni.
Požadavky: ÚSO s  maturitou – obor ekonomika, znalost 
účetní a daňové problematiky, MS Office, řidičský průkaz 
sk. B, praxe v oboru min. 5 let, morální bezúhonnost, pečli-
vost, zodpovědnost, pracovní nasazení.
Pro více informací volejte na tel. 731 619 719 nebo pište na 
ekonom@bip.cz.

V případě zájmu pošlete svůj strukturovaný životopis včetně motivačního dopi-
su na e-mail podlipna@bip.cz nebo na adresu Biskupství plzeňské, nám. Republiky 
234/35, 301 00 Plzeň.

Charitní pečovatelská služba Blovice, Spálené Poříčí hledá do týmu pečovatelku (na 
DPP).
Předpoklady: Aktivní přístup k práci, zodpovědnost, spolehlivost, čistý RT, řidič-
ský průkaz sk. B, schopnost práce v týmu.
Náplň práce: Péče o lidi, kteří potřebují pomoc druhého – hygiena, stravování, 
úklid apod., k náplni práce patří i jednoduchá administrativa.
Nabízíme smysluplnou práci v příjemném kolektivu a dobré finanční ohodno-
cení, nástup možný ihned. 
Kontaktní osoba: Zdenka Palacká, tel. 731 433 025.

Diecézní charita Plzeň hledá sociální pracovnici 
/ sociálního pracovníka do týmu Poradny pro cizince 
a uprchlíky Plzeň. Hlavním předmětem činnosti 
poradny je poskytování sociálního a právního 
poradenství cizincům. Služby poskytujeme 
v ambulantní i terénní formě.

Požadavky:
Vzdělání dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách; schopnost týmové 
práce, ochota dále se vzdělávat; samostatný, aktivní a zodpovědný přístup 
k práci; znalost práce na PC – Microsoft Office; znalost alespoň jednoho cizího 
jazyka výhodou; řidičský průkaz skupiny B výhodou.
Nabízíme:
Nabízíme zajímavou a pestrou práci v přátelském kolektivu, prostor k seberealizaci 
a dalšímu rozvoji. Zaškolení, podporující tým, další odborné vzdělávání, supervizi.  
1,0 úvazku, mzda: 26 500 Kč, stravenky, 5 týdnů dovolené.

Předpokládaný nástup:  1. května 2019, příp. dle dohody.
Svůj životopis s motivačním dopisem zašlete na adresu klara.zachova@dchp.charita.cz.

Možná hledáme právě vás!



28

V postních dnech mě stále doprovází oblíbená kniha Jezuitský návod téměř 
na všechno. Není náhodou, že jsem se v postní době ocitla v kapitole nazvané 
Chudoba v duchu. Vstoupila jsem do ní se zvědavou myšlenkou, co se asi do-
zvím nového o textu,  který se nachází jako první blahoslavenství u evangelistů 
Matouše a Lukáše. Tuším, že chudoba v duchu není označení nějakého omeze-
ní intelektu nebo naivní postoj k životu. Autor knihy zve k objevení duchovní 
hloubky a významu textu Blahoslavení chudí v duchu... „Chudoba v duchu zna-
mená přijmout, že nemáme moc změnit některé aspekty našich životů, nejsme 
soběstační, jsme postiženi nekonečnými pochybnosti, máme nepokojné a ne-
spokojené srdce. Chudoba v duchu znamená přijmout, že každého z nás někdy 
potká zklamání, bolest, utrpení a nakonec smrt a tuto podstatnou pravdu je tře-
ba přijmout. Utrpení a bezmoc tváří v tvář tomu, co se často děje s námi, s druhý-
mi a se světem kolem nás, je součástí naší lidské existence. Přijmout to znamená 
přiblížit se k chudobě ducha. Chudoba v duchu je jiný způsob pokory a spočívá 
v podstatné závislosti na Bohu, leží v srdci duchovního života. Chudoba v du-
chu je životodárný cíl. Chudoba v duchu nám nebere radost ze života. Je branou 
k radosti, protože nám vposled umožňuje odevzdat se do Boží vůle, což vede 
ke svobodě.“ (Jezuitský návod téměř na všechno, James Martin). Tyto myšlenky 
doplněné praktickými kroky, jak se s touto chudobou ducha seznámit a zamilo-
vat si ji, to vše se dotýká mého srdce jako lahodný pokrm. Stávat se a nakonec 
být chudým v duchu v evangelijním slova smyslu znamená být Ježíšovými „ana-
wim“, být těmi nejchudšími, kteří ve všem důvěřují Hospodinu a jsou na něm zá-
vislí. Co je všechno bohatství, které máme, proti skutečnosti, že nám bude patřit 
Boží království? Neznám větší příslib štěstí, blaha a bohatství, než které nabízí Je-
žíš anawim, nejchudším, když jim dává Království boží. Nejchudší, odkázaní jen 
na Hospodina, budou nejbohatší. Kéž radost a úžas nad tímto  poznáním vstou-
pí do mého srdce, naplní jej až po okraj a promění v každodenní žitou realitu.  
Tuto postní, velikonoční a stálou radost přeji každému z nás.

Majka Lachmanová 

Otevírací doba o Velikonocích
18. 4. Zelený čtvrtek otevřeno od 8.00 do 17.00. 
Příležitost pro kněze, kteří přijíždějí do Plzně zdaleka, aby stihli případné náku-
py před slavením Missa chrismatis. Pošlete-li své objednávky na adresu plzen@
kna.cz, připravíme Vám vše k rychlému vyzvednutí.
19. 4.–22. 4. zavřeno

informuje



29

Z novinek Karmelitánského nakladatelství
Útlý, skladný, povzbudivý a vhodný průvodce postní dobou. Tak by se dala na-
zvat novinka z produkce KNA. V knize Pane, smiluj se a obnov nás, prochází, před-
stavuje a vysvětluje autor, kněz a biblista P. Jaroslav Brož sedm kajících žalmů, 
z nichž nejznámější jsou žalmy 51 (Miserere) a 130 (De profundis). Tyto žalmy 
spojuje téma lítosti nad hříchy a touhy po Božím odpuštění. Modlitba těchto 
žalmů odvrací člověka od bezmoci a zoufalství. Před Bohem si nemusíme na nic 
hrát, zamlčovat svou bolest nebo vinu. Když před ním vyslovíme to, co je v nás 
slabé a zdánlivě nehodné Božího doteku, můžeme se uzdravit. Knihu dostanete 
u nás v knihkupectví, stojí 99,-Kč.

Výjezd do farnosti
V sobotu 30. 3. 2019 se koná vikariátní den v Nýrsku. Na pozvání pana faráře tam vy-
jedeme s širokou nabídkou novinek a krásných knih nejen z Karmelitánského 
nakladatelství. Nebudou chybět ani knihy pro rodiny, pro děti. Z další nabídky 
přivezeme růžence, dřevěné kříže, velikonoční pohledy a další. Těšíme se na 
vaši radost z nákupu a na společné chvíle v Nýrsku.

Přednášky pro veřejnost
V pondělí 8. dubna v 19.00 se v Lochotínském pavilonu koná přednáška s názvem Věřit 
s radostí a jásotem na vybraná témata papežské exhortace Gaudete et exsultate. 
Přednášející P. Vlastimil Kadlec nás provede aktuálním, radostným i naléha-
vým poselstvím této výzvy papeže Františka. Na místě bude zajištěn prodej 
Karmelitánského knihkupectví. K dostání bude také exhortace Gaudete et ex-
sultate. Přednášku připravuje Karmelitánské knihkupectví Plzeň ve spolupráci 
s  Místní skupinou České křesťanské akademie Plzeň a farností Severní před-
městí. Na přednášku srdečně zve za 
organizační tým Majka Lachmanová z 
Karmelitánského knihkupectví (Solní 5, 
301 00 Plzeň).

Stanislav Přibyl: Karlův most
Duchovní průvodce po jednom z nej-
krásnějších mostů na světě odkrývá jak 
jeho krásu, tak souvislosti víry, historic-
kých událostí a osob, díky nimž vznikla 
úchvatná galerie třiceti soch a sousoší 
svatých na obou jeho stranách. Text 
knihy doprovázejí dva plánky místa na 
vnitřních stranách obálky a téměř 150 
fotografií a historických rytin. Kniha 
v dosud nevídané míře přibližuje du-
chovní dědictví Prahy a českých zemí 
v evropském i světovém kontextu. (408 
stran, pevná vazba, 499 Kč)



30

Kostely a kaple
zasvěcené apoštolům
v plzeňské diecézi

Trochu stranou od hlavní dopravy nedaleko Svojšína je vesnice Ošelín se svým 
kostelem sv. Bartoloměje. Ten stojí na nejvyšším místě obce, zřejmě již od pře-
lomu 13. a 14. století. Může o tom svědčit presbytář zakončený trojboce bez 
opěrných pilířů. Jednolodní kostel s věží v západním průčelí je prostý, věž má 
vysokou stanovou střechu. Gotický kostel byl přestavěn v roce 1722 a jeho věž 
zvýšena v roce 1903. Kostel býval farní, ale během třicetileté války fara zanikla 
a byla obnovena až v roce 1856. Dnes je kostel spravován ze Stříbra. Poklad se 
nachází v interiéru kostela, kde se našlo uplatnění pro tři oltáře původem údaj-
ně z kláštera v Kladrubech, zřejmě nikoliv z klášterního kostela, ale asi z kaple 
Všech Svatých, která byla po zrušení kláštera přeměněna na hrobku knížat Win-
dischgrätzů. Nicméně je podivné, že by v  benediktinském klášteře měli oltář 
zdobený sochami dominikánských světců tak, jak je proveden boční oltář vlevo 
od vítězného oblouku. Možná tedy původ dvou krásných rozvilinových oltářů 
s postavami mnoha světců bude jiný. Z Kladrub ale může pocházet rokoková 
kazatelna a třetí boční oltář. Kostel je celkově v dobrém stavu. 

Malý kostel sv. Bartoloměje má i obec Milence u Nýrska. Jedná se spíše o velkou 
kapli, postavenou po požáru obce před polovinou 19. století. Kaple má obdélný 
půdorys s odstupňovaným presbytářem, půlkruhově ukončeným. V západním 
průčelí sedí ve střeše malá věžička se stanovou střechou. Zajímavostí je, že se 
zde pouť slavila na svátek Narození Panny Marie 12. září, snad vzpomínka no-
vých obyvatel po 2. světové válce na původní domov. 

Mutěnín a jeho kostel sv. Bartoloměje najdete západně od Hostouně. Je to stará 
obec a stejně starý je jeho kostel. Presbytář kostela se zachoval ze 14. století, 
stejně jako dolní část věže. V  letech 1707–1712 byla přistavěna rozšířená loď 
a horní osmiboká nástavba věže, asi podle vzoru věže klášterního kostela v ne-
daleké Pivoni. Jistou podivností je olemování barokních oken tzv. oslími hřbety, 
což je pozdně gotické tvarosloví. V presbytáři byly objeveny gotické malby. Za-
řízení kostela je převážně ze začátku 18. století. Stav kostela je špatný, odpudivě 
působí zazděná okna v presbytáři v  jinak zajímavé stavbě kostela, který by si 
zasloužil více péče.



31

Na samé hranici s Karlovarským krajem se nachází nádherný kostel sv. Barto-
loměje v malé vesnici Pístov (15 obyvatel). Jedná se o poutní místo s kostelem, 
který svou skladbou odpovídá potřebám místa, do jedné stavby je spojen 
kostel i ambit. Jeho původ spočívá již ve 14. století, byl přestavěn pozdně go-
ticky v  roce 1473. Po dvaceti letech jej zničil požár, byl opraven, ale v  letech 
1746–1756 byl odstraněn a zcela znovu vystavěn tepelskými premonstráty. Je 
zde předpokládána účast Kiliána Ignáce Dientzenhofera, ale není ověřena. V ka-
ždém případě se jedná o velmi kvalitní architekturu doplněnou freskami Eliáše 
Dollhopfa z Horního Slavkova a Václava Schmidta z Plané. Hlavní oltář a kazatel-
na jsou pravděpodobně dílem Josefa Artschlaga ze Stráže, včetně dynamických 
soch a soch církevních učitelů v lodi kostela. Procesí poutníků sem přicházela 
za Pannou Marií Karmelskou, představované sochou z poloviny 18. století, která 
ale byla ukradena. Je škoda, že úcta k  tomuto místo odešla s původními ně-
meckými obyvateli, myslím, že kostel promlouvá i k nám a byl by obohacením 
našeho života. Bohužel stav kostela není dobrý. 

Jan Soukup

Ošelín

Mutěnín

Milence

Pístov



32

28. září 2018 byla papežem Františkem prohlášena za blahoslavenou rumunská 
mučednice Veronika Antalová.
 Pocházela z vesničky Nisiporeșt, kde se 7. prosince 1935 narodila jako nejstar-
ší ze čtyř dětí drobného rolníka Gheorgha a manželky Iovy. Rodiče byli velice 
zbožní a své děti vychovávali v  křesťanském duchu. Po absolvování čtyřleté 
obecní školy zůstala doma a pomáhala rodičům v domácnosti a na poli. 
 Již v 16 letech se toužila stát řeholní sestrou, ale rumunský komunistický režim 
zrušil řeholní řády, a tak se tajně stala františkánskou terciářkou, působila jako 
učitelka a věnovala se charitě. Stala se také Rytířkou Neposkvrněné. I když ne-
mohla být v řádném řádu, v soukromí žila životem řeholnice. Hodně se modlila, 
zejména za biskupy, kněze, řeholníky i laiky, protože řada z nich v té době plnila 
vězení komunistického režimu.
 Každý den chodila na mši. Vstávala již ve čtyři hodiny ráno, aby mohla v šest 
hodin slavit eucharistii ve farním kostele v obci Hălăuceșt, 15 kilometrů od je-
jího domova.
 Nejtěžší zkouška jejího života jí čekala 23. srpna 1958, když se vracela domů ze 
mše svaté. S růžencem v pravé ruce a modlící se, kráčela polní cestou, ale domů 
se již nevrátila. 
 Cestou potkala místního výtržníka se špatnou pověstí Pavola Mocanu, stoupe-
nec komunistického režimu, který ji napadl a pokusil se ji znásilnit. Jelikož se 
bránila, zasadil jí 42 bodných ran a zatáhl ji hluboko do kukuřičného pole, kde ji 
nechal ležet. Vrah její smrt pokládat za vítězství, když ze země zvedl kukuřičné 
stonky a uložil je na její záda ve tvaru kříže. 
 Umučenou Veroniku objevili lidé na druhý den a hned se začalo říkat: „Světice 
zemřela!“ Lékař, který prováděl její pitvu, si neodpustil větu: „Blahoslavená mat-
ka, která tě porodila! Bylas pannou a zemřela jsi jako panna!“
Komunistické orgány činné v  trestním řízení se snažily zprávu o její vraždě 
ututlat, protože Mocanu byl spolupracovníkem tajné policie. Proto zůstal dlou-
ho na svobodě a až v roce 1973 byl souzen, vyvázl s nízkým trestem.  
 Otec Anton Demeter, řeholník, minorita z provincie sv. Josefa, ženicha Panny 
Marie, který po útoku pronásledovatelů plnil svoji pastýřskou službu 47 let 
upoutaný na invalidní vozík, dokázal uchovat její památku. Léta sbíral svědectví 
o mladé mučednici a uváděl ji jako vzor víry a cnostného života. K jejímu hrobu, 
který se dnes nachází ve farním kostele v Nisiporeşti, chodí mnoho lidí, zvláště 
mladých. A právě zde proběhla také slavnost její beatifikace.

Veronika Pechová 

Blahoslavená

Veronika Antalová



33

Milé setkání prožily ženy, které 
se od roku 2005 scházejí v  pří-
zemí v učebně na faře ve Fran-
tiškánské 11 a pletou vlněné 
čtverce a spojují je v deky. 
Jedná se o Misijní klub – spo-
lečenství žen, které se schází 
každé úterý na faře v  přízemí 
v  učebně. Ženy pletou z  vlny, 
kterou darovaly farníci (zbyt-
ky vlny nebo nová nepoužitá 
klubíčka). Pletené čtverce háč-
kováním spojují a vznikají tak 
pěkné pestré deky.

O tyto přikrývky vyslovily zájem 
učitelky z  MŠ Kardinála Berana 
v  Plzni (Žlutická ulice). Sestra 
Michaela OP, pastorační asistentka z farnosti Plzeň-Bory, která tam učí křesťan-
skou nauku spolu s   P. Bogdanem Stępieńem, se obrátila na ženy z Misijního 
klubu s  prosbou o menší deky a pro prvních 6 hotových vlněných přikrývek 
přijela do farnosti v únoru. Děti z třídy Oveček je používají při různých aktivitách 
a moc se jim líbí, jak nám bylo sděleno, jsou jimi přímo nadšeny. 
V úterý 12. března přišly z MŠ milým ženám poděkovat. Osmnáct dětí ve věku 
2–6 let, třída OVEČKY, obklopilo pletařky a místnost byla plná dětského švito-
ření. Děti přivedly učitelky: paní Ivana Urbanová a sestra Rafaele Slavíková OP, 
praktikantka Barbora.  Přijela i sestra Michaela, která byla iniciátorkou celé akce. 
Děti přinesly ženám kytici květů a pro každou papírovou ovečku. Děti ovečky 
samy vyrobily.
Radostné setkání zakončily zpěvem písničky s ukazováním „Andělé nade mnou 
bdí“ a modlitbou Otče náš – také s ukazováním.
A tak dvanáct nových vlněných barevných dek „nalezlo svůj domov“ v MŠ Kardi-
nála Berana na Košutce. Ať v jejich blízkosti malí uživatelé zakouší hezké vztahy 
mezi sebou navzájem a v jejich malých srdcích opravdu klíčí víra v našeho spo-
lečného Otce v nebesích…

Ženy z misijního klubu 
Anna Sladká, pastorační asistentka farnosti

Malé radosti v Misijním klubu  
s dětmi z MŠ Kardinála Berana



34

Liturgie hodin: každá chvíle se počítá
Na cestách po farnostech naší diecéze jsem několikrát zaslechl z úst laiků: „Otče, 
modlívám se liturgii hodin, ale nejednou mi nevyjde čas pomodlit se ji v dopo-
ručeném čase.“ Co poradit těm, kteří mají podobné problémy?
Jaká je realita běžného života? Náš čas nám už nepatří a jen nepatrná menši-
na může harmonicky rozložit jednotlivé modlitby breviáře do celého dne. Laici 
mají dobrou vůli modlit se modlitbu Církve. Hektický život mnohé zpřevrací 
a změní, takže mnozí se pak dostanou k ranním chválám až někdy před obě-
dem a ke kompletáři uprostřed noci.
Pro toho, kdo má nepravidelný každodenní život, je lepší nedělat si ohledně 
breviáře přílišná předsevzetí, ale přesto s ním zůstat v kontaktu. Velkou výho-
dou je, že máme breviář v mobilu jako aplikaci. Máš volnou čtvrthodinku kolem 
deváté? Pomodli se ranní chvály. Cestuješ někam vlakem nebo autobusem? 
Pomodli se nešpory. Postupuj klidně, ruku v ruce s celou církví, od srdce k srdci 
s Kristem, od srdce k srdci se světem. Jestliže tvá duše najde v nějakém verši 
studnu živé vody, nech ji, aby se napila. A nebudeš-li moci modlitbu dokončit, 
vzpomeň s láskou na ty, kteří ji díky svému povolání v klauzuře dokončí.

P. Pavel Kavec, CM

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Soňa Pikrtová, Jiří Strašek, 
Jana Drengubáková, Jan Soukup a spolek K Srdci.
Český překlad poselství papeže Františka jsme převzali z webu www.cirkev.cz 
Vážení čtenáři, vítáme také Vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, kte-
ré můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz. Jana Drengubáková, redaktorka

Napsali jste nám





Z diáře biskupa Tomáše

 
4/2019 DUBEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám.Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Drengubáková, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 3. 2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 4. 2019

1. 4. 9:00 Praha, Sbor církve bratrské, teologické fórum „Dech 
  Ducha svatého v církvi“
 16:00 Plzeň, ZČU, diskusní setkání
5.-7.4.  Opatství Nový Dvůr, duchovní obnova pro novináře
10.4. 17:00 Olomouc, Arcibiskupské muzeum, panelová diskuse  
  „Perspektivy pastorace mládeže v současném světě“
11.4.  Praha, ČBK, Ekonomicko-právní komise
13. 4. 8:45 Plzeň, Gymnázium na Mikulášském náměstí, Diecézní 
  setkání mládeže
 15:45 Plzeň, kostel Panny Marie Růžencové, mše sv.
14. 4. 10:30  Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Pontifikální 
  mše sv.
 17:00  Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, koncert „Sedm 
  slov Vykupitelových“
18. 4. 9:30  Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Missa chrismatis
 18:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Mše na 
  památku večeře Páně
19. 4. 8:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Ranní chvály
 15:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Křížová cesta
 16:30 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Velkopáteční 
  obřady
20. 4. 8:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Ranní chvály
 21:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Velikonoční 
  vigilie
21. 4. 10:30 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Pontifikální 
  mše sv.
 16:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Pontifikální 
  nešpory
28.4. 8:45 Plzeň, kostel Sv. Jiří, poutní mše sv.
 15:00 Slavkovice, centrum Božího milosrdenství – Pallotini, 
  hlavní pouť
30.4.  Žlutice, kanonická vizitace ve farnosti


